ANULU XLIX.

SE PRENUMERĂ:

la poște, la librării și pe la dd. corespondenți.

ANUNCIURILE:

Oserii garmondă 6 cr. și timbru de 30 cr. v. a. pentru fiecare publicar

Scrierile nefrancaute nu se primesc. — Manuscripte nu se retrămit.

N<sup>o</sup> 157.

Luni, Marți 14 (26) Iulie.

1886.

Brașov, 13 Iulie 1886.

Opozițiunea maghiară se pregătesce de-a declara războiul formal militarismului austriac. În Peșta s'a instituit un comitet, compus din bărbați opoziționali, cu scopul de a conchiama în luna lui August un mare meeting, care se va pronunța în afacerea Iansky.